
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 89, quinta-feira, 10 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051000022

Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja
devidamente publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG.

Art. 5º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente
Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 430, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor José Aparecido Bahia,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 47818, do cargo de Pró-Reitor de
Extensão SUBSTITUTO do IFMG, cargo de direção CD-2.

Art. 2º NOMEAR o servidor Paulo César Lourenço da
Silva, ocupante do cargo efetivo Assistente Social, Matrícula
SIAPE nº 2172522, para ocupar o cargo de Pró-Reitor de Extensão
SUBSTITUTO do IFMG, cargo de direção CD-2, para responder
pelo expediente nos afastamentos legais do titular.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja
devidamente publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG.

Art. 4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente
Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 432, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora Rafaela Lucarelli
Lavorato, ocupante do cargo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2028856, do cargo de Diretora de
Desenvolvimento de Pessoas e Qualidade de Vida SUBSTITUTA,
cargo de direção - CD-3.

Art. 2º NOMEAR a servidora Rafaela Lucarelli Lavorato,
ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 2028856, para ocupar o cargo de Coordenadora de
Desenvolvimento de Pessoas - CDPES, cargo de direção CD-4.

Art. 3º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente
Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 433, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º ALTERAR o nome da Diretoria de
Desenvolvimento de Pessoas e Qualidade de Vida para
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAS - DAPES, com vinculação à PROGEP.

Art. 2º EXTINGUIR a Diretoria de Administração de
Pessoas.

Art. 3º EXONERAR o servidor Daniel dos Reis Pedrosa,
ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1752612, do cargo de Diretor de Desenvolvimento de Pessoas e
Qualidade de Vida, cargo de direção CD-3.

Art. 4º NOMEAR o servidor Daniel dos Reis Pedrosa,
ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1752612, para ocupar o cargo de Diretor de Desenvolvimento e
Administração de Pessoas - DAPES, cargo de direção CD-3.

Art. 5º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 6º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente
Portaria.

Art. 7º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 434, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor Carlos Henrique Bento,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1625058, da função de Diretor de
Avaliação Educacional, cargo de direção CD-4.

Art. 2º NOMEAR o servidor Carlos Henrique Bento,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1625058, para ocupar o cargo de
Diretor de Avaliação Educacional, cargo de direção CD-3.

Art. 3º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e Diário Oficial da
União.

Art. 4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente
Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 435, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora Adriana Cristina Souza
Leite, ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE nº 2335917, da função de Diretora SUBSTITUTA
de Avaliação Educacional, cargo de direção CD-4.

Art. 2º NOMEAR a servidora Adriana Cristina Souza
Leite, ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE nº 2335917, para ocupar o cargo Diretora
SUBSTITUTA de Avaliação Educacional, cargo de direção CD-3.

Art. 3º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada em Boletim de Serviços do IFMG e Diário Oficial da
União.

Art. 4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente
Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.009094/2018-10, resolve:

Nº 839 - - Art. 1º DESIGNAR o servidor REINALDO
ADALMIRO DOS SANTOS E SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE 1161660, para responder pela
Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Cametá
deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012660/2018-71, resolve:

Nº 840 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FÁBIO BRUNO
PINHEIRO DO NASCIMENTO, SIAPE 2180041, ocupante do
cargo de Administrador, da função de Gestor Financeiro do
Campus Cametá deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria retroage à data de 30/04/2018.

Nº 841 - Art. 1º DESIGNAR o servidor REINALDO ADALMIRO
DOS SANTOS E SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE 1161660, para exercer a função de Gestor
Financeiro do Campus Cametá deste Instituto, sem efeitos
financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 842 - Art. 1º DESIGNAR o servidor HELDER CARLOS
LEAO FREITAS, SIAPE 2419025, ocupante do cargo de
Contador, para exercer a função de Gestor Financeiro Substituto
do Campus Cametá deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.009089/2018-15, resolve:

Nº 843 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FÁBIO BRUNO
PINHEIRO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE 2180041, da função de Coordenador de
Gestão de Pessoas do Campus Cametá deste Instituto, código FG-
01.

Art. 2º Esta portaria retroage à data de 30/04/2018.

Nº 844 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RAIMUNDO KLAUS
REIS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Segurança do Trabalho, SIAPE 1891258, para exercer
a função de Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus
Cametá deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.033417/2017-13, resolve:

Nº 847 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ERICSON SARMENTO
COSTA, matrícula SIAPE 1774883, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador de Curso de Redes de
Computadores do Campus Castanhal deste Instituto, Código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria retroage à data de 30/04/2018.

Nº 848 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO RODRIGUES
DE SÁ, matrícula SIAPE 2105551, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de Curso
de Redes de Computadores do Campus Castanhal deste Instituto,
Código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois)
anos, contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE MAIO 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.003988.2018-29, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Maria
Rita de Holanda Melo Peres, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1852844,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 03-05-2018 a 13-04-2020, objetivando a
participação no Programa de Pós-Graduação em Humanidades y
Artes, Mención Ciencias de la Educación, stricto sensu, nível de
Doutorado, na Universidad Nacional de Rosário, a ser realizado na
cidade de Rosário - Argentina, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, bem
como o contido no Processo nº 23000.001215.2018-81, resolve,

Nº 1.044 - I - declarar vago, a partir de 08/05/2018, um cargo de
Técnico de Laboratório-Área, ocupado por RAIMUNDO
BERNADINO FILHO, Matrícula SIAPE n° 1031669, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, em virtude de
tomar posse em outro cargo inacumulável.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-10T02:56:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




